O Projeto de Lei 1015/2015 de autoria do Deputado Dr. Jorge
Silva (PROS/ES), altera a Lei nº 4.119, de 27 de agosto de 1962, que dispõe
sobre  os  cursos  de  formação  em psicologia  e  regulamenta  a  profissão  de
psicólogo, para fixar o piso salarial da categoria em R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais).

O  Brasil  atravessa  uma  das  maiores  crises  econômicas  e
sanitárias de sua história.  O aumento do desemprego, da informalidade e a
queda da renda real levaram a uma redução de 2,5 milhões do número de
beneficiários  de  planos  de  saúde  nos  últimos  dois  anos,  o  que  impacta